Considerando a Portaria nº 1.679/GM/MS, de 7 de agosto de 2014, que prorroga o 

prazo da estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos; 

Considerando a avaliação e o desempenho dos Estados e Municípios, resolve: 

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos financeiros no montante de R$ 

47.485.024,98 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil vinte e quatro reais 

e noventa e oito centavos), destinados ao custeio da execução dos Procedimentos Cirúrgicos 

Eletivos nos Estados e Municípios. 

.......................................................................................................................................................

[...]

estratégia de ampliação do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos; e 

Considerando a avaliação e o desempenho dos Estados e Municípios e a 

necessidade de dar continuidade à execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos, resolve: 

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos financeiros no montante de R$ 

39.835.135,03 (trinta e novemilhões, oitocentos e trinta e cinco mil cento e trinta e cinco reais 

e três centavos), destinadosao custeio da execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos aos 

Estados e Municípios,conforme anexo a esta Portaria. 

Parágrafo único. Os recursos serão repassados por meio do Fundo de Ações 

Estratégicas e Compensação (FAEC), devendo ser utilizados exclusivamente para realização